

راهنمای تغذیه‌ی طوطی‌سانان

گزارشات علمی نشان داده اند که مسئول بیش از ۹۰ درصد مشکلات در پرندگان، تغذیه نامناسب است. بهترین تغذیه‌ی پرندگان در شرایط نگهداری در منزل برنامه‌ی غذایی نزدیکی به محیط زندگی طبیعی این پرندگان است. علاوه بر نوع غذا، نحوه‌ی غذادهی به پرندگان نیز بر سلامت شان تاثیرگذار است. با مخفی کردن، آویزان کردن و مواردی از این دست رفتار جستجوی غذا در پرندگان به خوبی انجام شده و احتمال رخداد مشکلات رفتاری مثل پرکنی کاهش پیدا می‌کند.

طوطی سانان از نظر تغذیه‌ای به دسته‌های مختلفی تقسیم می‌شوند:

شهد خواران:

مثل لوری‌ها و لوری کیت‌ها. اکثراً از میوه‌ها و آبمیوه‌های طبیعی تغذیه می‌شوند. مثل انگور، سیب پرتغال، گیلاس، آلبالو و سایر میوه‌ها و بعضاً حشرات کوچک به طور محدود از موارد مورد استفاده در تغذیه‌ی این پرندگان هستند.

دانه خواران:

طوطی سانان کوچک جثه (طوطی برزیلی، عروس هلندی، راهب، مرغ عشق، گرین چیک‌ها)

رژیم غذایی شامل ترکیبی از دانه‌ها و سبزیجات و میوه جات مختلف است. دانه‌ها شامل نسبت ۶۰٪ ارزن و ۴۰٪ کتان و مقدار محدود دانه‌های روغنی مثل تخمه آفتابگردان، بادام زمینی و پسته است.

سبزیجات: جعفری، گوجه فرنگی، ذرت، حبوبات پخته شده، نخود فرنگی، جوانه‌های گندم و ماش و عدس و ...

میوه جات: انگور، سیب، گلابی، گیلاس، آلبالو، انواع آلو، هلو، خیار، پرتغال، کیوی، هندوانه، خربزه و بسیاری دیگر از میوه‌ها بجز آووکادو

طوطی سانان بزرگ جثه (کاسکو، شاه طوطی، ملنگو، کایک، رزیلا و ...)

دانه ها: از دانه های روغنی مثل تخمه آفتابگردان، بادام زمینی و پسته به صورت محدود استفاده کنید. در پرندگانی که منقار کوچکتر دارند (مثل رزیلا) می توان از ارزن و کتان هم به مقدار کم استفاده کرد. در مورد رزیلا با توجه به اینکه این پرنده در طبیعت غذای خود را از روی زمین برمی دارد بهتر است ظرف غذا در ارتفاع پایین قفس قرار بگیرد.

سبزیجات و میوه جات

سبزیجات: جعفری، گوجه فرنگی، ذرت، حبوبات پخته شده، نخود فرنگی، جوانه های گندم و ماش و عدس و ...
میوه جات: انگور، سیب، گلابی، گیلان، آلبالو، انواع آلو، هلو، خیار، پرتغال، کیوی، هندوانه، خربزه و بسیاری دیگر از میوه ها بجز آووکادو

پلیت های آماده

استفاده از پلیت های آماده ویژه ی طوطی سانان در صورتی که از برند های معتبر تهیه شده باشد جایگزین مناسبی برای قسمت دانه ای غذا است. این پلیت ها حاوی ترکیبات مختلف بوده و مواد غذایی مختلف را به پرنده می رساند. البته تمایل مصرف پرندگان به پلیت های آماده کمتر از جیره دانه ای است.

تغییر رژیم غذایی: هرگونه تغییر در رژیم غذایی در پرندگان زینتی بایستی به صورت تدریجی و در طول زمان حداقل ۲ هفته انجام شود. تغییر آرام و تدریجی امکان ایجاد عادت پذیری دستگاه گوارش پرنده را فراهم می کند.

تغذیه در جوجه های طوطی سانان

تغذیه در جوجه ها به دو شکل تغذیه توسط مادر و تغذیه دستی با سرلاک مخصوص طوطی سانان انجام می شود. انتخاب سرلاک مناسب و نحوه تغذیه دستی بسیار با اهمیت بوده و لازم است حتما با مشورت دامپزشک انجام شود.

استفاده از غذاهای خانگی

برخی از مواد غذایی خانگی که به مصرف انسان می‌رسند امکان استفاده در پرندگان زینتی را دارند. مرغ پخته (بدون روغن و نمک)، سیب زمینی آبپز، ماکارونی و پاستای پخته در این دسته قرار می‌گیرند. استفاده از انواع شکلات، ادویه‌های مختلف و غذاهای سفره مانند خورشیدهای مختلف در طوطی‌سانان ممنوع است.

منابع کلسیم در جیره پرندگان

سنگ‌های آماده تجاری یا استفاده کف دریا (استخوان ماهی مرکب) می‌تواند به عنوان منابع کلسیم مورد استفاده قرار بگیرند. همچنین می‌توان از پوسته‌ی تخم مرغ آسیاب شده بر روی غذا به این منظور بهره‌گرفت.

موارد منع مصرف در طوطی‌سانان

استفاده از ترکیبات حاوی قند مصنوعی مانند هرگونه شکلات و شیرینی و شکر ممنوع است. همچنین غذاهای سفره مانند انواع خورشید، سس‌ها و ترکیباتی از این دست نباید در جیره‌ی پرندگان قرار داده شود.

راهنمای تغذیه‌ای گنجشک سانان

گنجشک سانان شامل قناری‌ها، سهره، فنچ، بلبل و مرغ مینا است.

قناری و سهره

این پرندگان عمدتاً دانه خوار هستند. ترکیبی از ارزن، کتان، تخم کاهو، شاهدانه و .. به عنوان غذای اصلی در این پرندگان محسوب می‌شود.

همچنین می‌توان از میوه‌ها و سبزیجات در کنار این دانه‌ها در این پرندگان استفاده کرد.

مرغ مینا:

مرغ مینا پرنده‌ای همه‌چیز خوار است. میوه‌ها و سبزیجات در کنار حشرات رژیم غذایی مرغ مینا را تشکیل می‌دهد. با توجه به حساسیت مرغ مینا به مشکلات کبدی، استفاده از حشرات در رژیم این پرندگان ضروری است.

مواردی که نباید مرغ مینا مصرف کند:

میوه هایی که حاوی مقادیر زیاد ویتامین C هستند مانند مرکبات و کیوی ممنوع است. همچنین استفاده از انگور و کشمش در این پرندگان توصیه نمیشود.

استفاده از ترکیبات حاوی قند مصنوعی مانند هرگونه شکلات و شیرینی و شکر ممنوع است. استفاده از ترکیباتی مثل نان و ماکارونی که حاوی غلات هستند توصیه نمیشود.

سایر مواد تغذیه ای: به منظور جلوگیری از بروز بیماری های کبدی هفته ای ۱-۲ نوبت استفاده از چای ایرانی ساده دم شده در آب آشامیدنی کمک کننده است.